

Núm. 8

DERROTERO
DE LAS
ISLAS BALEARES Y
COSTA NORTE DE ÁFRICA

QUE COMPRENDE
LAS ISLAS BALEARES Y
LA COSTA NORTE DE ARGELIA DESDE EL CABO KRAMIS
HASTA LA FRONTERA CON TÚNEZ



CORRECCIONES
A LA EDICIÓN DE
2023



MINISTERIO DE DEFENSA



CORRECCIONES AL DERROTERO NÚMERO 8 (2023)

ACTUALIZADO HASTA EL GRUPO DE AVISOS A LOS NAVEGANTES NÚM. 20 DE FECHA 18 DE MAYO DE 2024
ÚLTIMO GRUPO DE AVISOS A LOS NAVEGANTES QUE AFECTA A ESTE DERROTERO: NÚM. 13/24

Página 45

Párrafo 2-4.1.2.1.— Suprimir e insertar en su lugar.

2-4.1.2.1 Emisario submarino.— De punta de Covas Blancas, arranca hacia el WNW un emisario submarino de unos 500 m.

Página 47

Línea 32.— Insertar Párrafo.

2-6.1.2 Luces.— Ver libro de faros: 32350/51.

Página 48

Línea 43.— Corregir.

Donde dice: ...el menor fondo (10,8 m)...

Debe decir: ...el menor fondo (7 m)...

Página 48

Párrafo 2-7.5— Suprimir.

Página 53

Párrafo 2-10.1.2— Suprimir e insertar en su lugar.

2-10.1.2 Faro Botafoc (38°54,2'N 1°27,2'E).— Está emplazado en el inicio del dique Botafoc, sobre el islote homónimo situado al W de la isla Grossa y unido a ella, por lo que no se ve viniendo del N pegado a la costa. Dispone de señal de niebla y sistema «AIS-A. to N.» (ver libro de faros: 32050).

Página 53

Párrafo 2-10.1.2.1— Suprimir.

Página 58

Párrafo 2-11.1.2— Suprimir e insertar en su lugar.

2-11.1.2 Cables eléctricos submarinos.— En esta cala recalcan los cables eléctricos submarinos «Mallorca-Ibiza 1», «Mallorca-Ibiza 2», «Ibiza-Formentera 1» e «Ibiza-Formentera 2».

Página 69

Párrafo 2-18.1.3— Suprimir e insertar en su lugar.

2-18.1.3 Naufragios.— A 0,3 M al 015° de la punta de La Pedrera se encuentra un naufragio sobre 30 m de fondo y otro a 0,8 M al 313° de la punta de La Pedrera sobre 50 m de fondo.

Página 83

Línea 42.— Corregir.

Donde dice: ...Ver libro de faros: 35190/200.

Debe decir: ...Ver libro de faros: 35190 a 35201.

Página 89

Línea 18.— Insertar:

- A 4 M al 280° de cabo Enderrocat en fondos de 40 m.

Página 93

Línea 60.— Corregir.

Donde dice: ...200m al SW.

Debe decir: ...200m al SE.

Página 132

Párrafo 3-59.1.5— Suprimir e insertar en su lugar.

3-59.1.5 Luces.— Ver libro de faros: 33260 a 33262.

Página 140

Párrafo 3-69.2.1— Suprimir e insertar en su lugar.

3-69.2.1 Naufragio.— A unos 190 m al E de La Gola y cerca de la bocana del puerto de Pollença existe un naufragio sobre el que se sonda 1,2 m. Observamos otro naufragio que vela a 200 m a levante del dique de abrigo.



CORRECCIONES AL DERROTERO NÚMERO 8 (2023)

ACTUALIZADO HASTA EL GRUPO DE AVISOS A LOS NAVEGANTES NÚM. 20 DE FECHA 18 DE MAYO DE 2024
ÚLTIMO GRUPO DE AVISOS A LOS NAVEGANTES QUE AFECTA A ESTE DERROTERO: NÚM. 13/24

Página 144

Párrafo 3-72.7— Suprimir e insertar en su lugar.

3-72.7 Boya ODAS.— A unas 4 M al 343° del puerto de Soller se encuentra fondeada una boya ODAS con luz y reflector radar (ver libro de faros: 35510).

Página 199

Línea 55.— Insertar Párrafo.

5-24.1.14 Luces.— Ver libro de faros: 76290.



CORRECCIONES AL DERROTERO NÚMERO 8 (2023)

ACTUALIZADO HASTA EL GRUPO DE AVISOS A LOS NAVEGANTES NÚM. 20 DE FECHA 18 DE MAYO DE 2024
ÚLTIMO GRUPO DE AVISOS A LOS NAVEGANTES QUE AFECTA A ESTE DERROTERO: NÚM. 13/24



ANEXO AL GRUPO DE AVISOS A LOS NAVEGANTES NÚM XX DE 2024:

DERROTERO NÚMERO 8 (2023)
ANEXO A LAS CORRECCIONES